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Samarbejdsplan 2023-2026 
Politi og kommuner i Nordsjælland 

(Revideret den 10. oktober 2024) 

 

 

 

 

 

Nordsjælland skal være et trygt og sikkert sted 

 
Det er Nordsjællands Politis opgave at skabe tryghed, sikkerhed, fred og orden for borgerne i 

politikredsen.  

 

Det skal politikredsen opnå gennem en bredspektret indsats, hvor der reageres konsekvent på 

utryghedsskabende adfærd og strafbare forhold med henblik på at pågribe og retsforfølge 

gerningsmænd. Politikredsen vil samtidig lægge betydelig tyngde i det kriminalitetsforebyggende 

arbejde gennem dialog og samarbejde med kommunerne, andre offentlige myndigheder, 

interesseorganisationer og borgerne som bærende elementer i en fælles indsats for at sikre tryghed og 

sikkerhed i politikredsen.  

 

Denne samarbejdsplan skal sammen med bilaterale handleplaner for lokalrådene i de enkelte 

kommuner ses som central og rammesættende for samarbejdet mellem Nordsjællands Politi og 

kommunerne. Samarbejdsplanen vil således være retningssættende for den politimæssige indsats i 

2023-2026 og kan samtidig være afsæt for kommunernes og andre interessenters aktiviteter på det 

kriminalitetsforebyggende område.   

 

 

Organisering af samarbejdet mellem politi og kommuner 

 
Kredsråd1 

Kredsrådet består af politidirektøren og borgmestrene fra kredsens 13 kommuner. Kredsrådet sætter 

den overordnede retning for det lokale samarbejde mellem politiet og kommunerne. Det indebærer 

bl.a., at kredsrådet drøfter indsatsområder, hvor Nordsjællands Politi, kommunerne og relevante 

lokale samarbejdsparter skal samarbejde for at forebygge kriminalitet.  

 

Kredsrådet drøfter derudover spørgsmål af almindelig karakter vedrørende politiets virksomhed og 

organisation, udviklingen i kriminaliteten og samarbejdet mellem politiet og lokalsamfundene. Disse 

drøftelser vil som udgangspunkt ske på baggrund af politiets analyser af karakteren, omfanget og 

udviklingen i kriminalitetsudfordringer i de forskellige dele af politikredsen. 

 

Der holdes møder mellem borgmestrene og politidirektøren flere gange om året. Der veksles mellem 

borgmestermøder (1. kvartal), temamøde (2. kvartal) og et ordinært kredsrådsmøde (4. kvartal).   

 

                                                           
1 Afsnittet er revideret den 10. oktober 2024. 
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Borgmestermøderne afholdes mellem den enkelte borgmester og politidirektøren, og under disse 

møder vil emner, der særligt fylder i kommunen, blive genstand for en mere indgående drøftelse.  

 

På temamøderne drøftes tværgående emner af relevans for både kommuner og politi. Møderne kan 

afholdes med deltagelse af oplægsholdere fra kommunerne, politiet eller andre relevante eksterne 

parter.   

 

På det ordinære kredsrådsmøde vil dagsordenspunkterne hovedsagelig være af mere orienterende 

karakter.   

 

Lokalrådene 

Lokalrådene udmønter på baggrund af overordnede og kredsfælles indsatsområder, som er drøftet i 

kredsrådet, indsatsområderne for det lokale samarbejde. Lokalrådene har til opgave at fremme det 

lokale samarbejde om håndteringen af lokale kriminalitetsproblemer samt forebyggelse af 

kriminalitet. Lokalrådene drøfter de aktuelle kriminalitetsproblemer i lokalområdet, samt 

mulighederne for at bidrage til at forebygge og bekæmpe den lokale kriminalitet.  

 

Lokalrådene fastlægger de aktiviteter, der lokalt er relevante inden for den overordnede ramme, som 

kredsrådet udstikker. Herudover er lokalrådene på det udførende niveau forum for en løbende dialog 

mellem politiet og lokalsamfundene. Lokalrådene medvirker i denne forbindelse til udarbejdelsen af 

bilaterale handleplaner.  

 

Arbejdet i kredsråd og lokalråd er endvidere omdrejningspunkt for de helt nødvendige drøftelser af 

behovet for og indsatsmulighederne i relation til tryghed i lokalsamfundene.  

 

Herudover indgår Nordsjællands politi, kommunerne og andre interessenter i forbindelse med det 

løbende samarbejde i en lang række formelle og uformelle fora for samarbejde og 

informationsudveksling.  

 

 

Mål for samarbejdet mellem Nordsjællands politi og kommunerne 
Med udgangspunkt i politiets opgaver, herunder fokusområder i flerårsaftalen for politiet og 

anklagemyndigheden og de overordnede og kredsfælles fokusområder er der mellem Nordsjællands 

Politi og kommunernes medlemmer af Kredsrådet enighed om: 

 

At Nordsjællands Politi skal sikre: 

 

 at politiets tilstedeværelse og tilgængelighed løbende evalueres og tilpasses på baggrund af 

kriminalitetsudviklingen og et opdateret situationsbillede 

 at borgerne får hurtig hjælp, når der er behov derfor 

 at borgerne oplever tryghed i deres nabolag, og at indsatsen mod den utryghedsskabende 

adfærd fastholdes 

 at det kriminalitetsforebyggende arbejde prioriteres, udvikles og koordineres i et tæt 

samarbejde med kommunerne 

 

At kommunerne i politikredsen skal: 

 

 Indgå i aktiviteterne omkring borgerinvolvering og partnerskaber 
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 Sikre en effektiv forebyggende indsats og det fornødne samarbejde med Nordsjællands Politi 

på alle relevante niveauer og områder 

 Medvirke aktivt til en effektiv indsats i forhold til de problemfelter, der defineres gennem de 

bilaterale handleplaner, herunder særligt de strategiske kredsfælles fokusområder 

Kredsrådet har for perioden 2023-2026 fastlagt følgende overordnede og kredsfælles indsatsområder:  

 

 Indbrud i privat beboelse  

 Færdselssikkerhed og -tryghed 

 It-relateret økonomisk kriminalitet og digitale krænkelser 

 

Herudover kan lokalrådene vælge hvilke yderligere indsatsområder, der vurderes særligt relevante at 

arbejde med i den pågældende kommune.  

 

Indbrud i privat beboelse  

Indbrud i privat beboelse er en kriminalitetsform, der skaber utryghed ikke kun for de borgere, der 

bliver udsat for indbrud, men også for andre, der bor i nabolaget. Politiet arbejder derfor kontinuerligt 

på at nedbringe antallet af indbrud i privat beboelse, blandt andet gennem målrettede og 

analysebaserede indsatser for at forhindre indbrud og for at opklare indbrud.  

 

Politigarantierne betyder, at politiet ved indbrud i private hjem rykker ud med det samme, hvis 

gerningsmanden fortsat er til stede, og inden for 24 timer efter, at borgeren har anmeldt indbruddet.  

 

En række kommuner i politikredsen har indgået partnerskabsaftaler vedr. forebyggelse af indbrud 

med ”Bo Trygt”. 

 

I regi af ”Bo Trygt”-samarbejdet iværksættes en række konkrete tiltag med henblik på at mindske 

antallet af indbrud og øge trygheden.  

 

Alle borgere, der har været udsat for indbrud, modtager brochuren ”Bliv tryg i dit hjem” fra politiet. 

Brochuren indeholder blandt andet information om tiltag, borgeren kan iværksætte for at sikre sin 

bolig bedre i fremtiden. Borgerne modtager endvidere en brochure vedrørende Nabohjælp 

samarbejdet og tilbydes rådgivning om indbrudssikring.  

 

Utryghedsskabende adfærd i det offentlige rum 

Borgerne i Nordsjælland skal kunne færdes trygt og sikkert i det offentlige rum.  

 

Politiet har således fokus på, at utryghedsskabende adfærd begrænses, samt på at iværksætte relevante 

indsatser som har en præventiv effekt i forhold til utryghedsskabende adfærd i lokalområderne. 

Politiet indgår i øvrigt – når det skønnes relevant – i dialog med grupper af borgere, der optræder 

utryghedsskabende og uhensigtsmæssigt i det offentlige rum.  

 

Det skaber stor utryghed for borgerne, når der eksempelvis foregår åbenlys handel med narkotika, 

herunder ved skoler og uddannelsesinstitutioner, samt når grupper af borgere i øvrigt optræder 

utryghedsskabende.  

 

Der er i flerårsaftalen indført politigaranti i sager om narkotikasalg i eller omkring skoler. Politiet vil 

således ved anmeldelser om åbenlyst narkotikasalg ved skoler rykke ud med det samme 
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Voldsramte familier 

Vold inden for familien har store konsekvenser for såvel den, der udsættes for volden, som for børn, 

der oplever vold i familien.    

 

Politiet arbejder målrettet med forebyggelse af vold i nære relationer med henblik på tidlig opsporing 

i samarbejde med kommunerne og interesseorganisationer. 

 

Politiet har, som led i flerårsaftalens initiativ vedrørende styrkelse af indsatsen over for blandt andet 

ofre for vold i nære relationer, oprettet et specialiseret team, som skal sikre, at ofre for denne type 

forbrydelser bliver beskyttet, og får den hjælp, de har brug for, når de henvender sig til 

myndighederne.  

 

Der er blandt andet som følge af oprettelsen af det specialiserede team sket en styrkelse af det 

tværgående samarbejde med relevante samarbejdspartnere i blandt andet kommunerne. Politiet vil i 

2023-2026 fortsat have fokus på at forebygge vold i nære relationer og på en styrkelse af samarbejdet 

med relevante samarbejdspartnere.     

 

Politiet og kommunerne er enige om, at gensidig orientering i relevante fora er vigtig i forhold til at 

sikre tidlig opsporing og relevant indsats fra politi og kommuner i forhold til de voldsudsatte familier.  

 

Færdselssikkerhed og –tryghed 

Hver ulykke er én for meget, og færdselssikkerhed er et væsentligt indsatsområde i samarbejdet 

mellem kommunerne og politiet. Formålet med dette indsatsområde er ved en bred og 

tværmyndighedsmæssig indsats at nedbringe antallet af færdselsuheld og i særdeleshed færdselsuheld 

med alvorlig personskade eller dødelig udgang.  

 

Kommunerne i Nordsjælland, Vejdirektoratet og politiet har således etableret Trafiknetværk 

Nordsjælland, der blandt andet gennem vidensdeling og kompetenceudvikling sikrer et tæt 

samarbejde om den færdselspræventive indsats i Nordsjælland.  

 

Med henblik på at nedbringe antallet af narkotika- og alkoholrelaterede trafikulykker deltager 

Nordsjællands Politi i et projekt – Forebyggelse Imod Alkohol i Trafikken (FIAT) – hvor 

hjemmebesøg og samtaler med borgeren skal få flere borgere til at søge behandling for deres 

narkotika- eller alkoholmisbrug.  

 

Borgere, der i deres lokalområder oplever kørsel, som skaber utryghed, vil fortsat have mulighed for 

– via løsningen ”Bestil en betjent” – at anmode politiet om at foretage færdselskontrol eller i øvrigt 

gøre politiet opmærksom på færdselsproblemer.  

 

Politiet vil i øvrigt samarbejde med de kommuner, der er udpeget til at deltage i forsøgsordningen om 

lokale hastighedsgrænser, om konkrete projekter vedrørende hastighedsnedsættelse.    

 

Rocker- og bandegrupperinger  

Tilstedeværelse af rocker- og bandegrupperinger i lokalmiljøet skaber utryghed for borgerne. 

 

Et tæt samarbejde mellem politiet og kommunerne, skaber de bedste forudsætninger for at forebygge 

risikovillighed og risikoadfærd hos den unge. Politiet arbejder derfor tæt sammen med kommunerne 
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om såvel at forebygge tilgang til det kriminelle miljø som at hjælpe unge med at forlade rocker- 

bandemiljøerne  

 

Politiet er i løbende dialog med kommunerne om samarbejdet om at motivere borgere med tilknytning 

til det kriminelle miljø til at ændre adfærd og søge imod attraktive alternativer, som kommunerne 

tilbyder.  

 

It-relateret økonomisk kriminalitet og digitale krænkelser 

Der ses i hele landet en stor stigning i kriminalitet på internettet. Det gælder eksempelvis sager om 

databedrageri, kontaktbedrageri, digital afpresning og sexkrænkelser samt deling af billeder og 

videoer med ulovligt indhold.  

 

Unge mennesker inddrages i stigende grad i den form for kriminalitet, der kaldes muldyr-kriminalitet, 

hvor de eksempelvis på sociale medier kontaktes af kriminelle, der overtaler de unge til at hjælpe 

med at hvidvaske penge. 

 

Voksne og ældre mennesker udsættes især for kontaktbedrageri også kaldet social engineering, hvor 

de kontaktes af personer, som udgiver sig for at være fra fx politiet eller banken og på den måde 

overtales de til at overføre penge til gerningspersonen.  

 

For at forebygge, at borgere involveres i disse former for økonomisk kriminalitet, har politiet løbende 

drøftelser med kommunerne for at sikre, at de forskellige målgrupper får viden om de store 

konsekvenser, det kan have for den enkelte at medvirke til økonomisk kriminalitet, herunder muldyr-

kriminalitet eller viden om, hvordan man bedst undgår at blive udsat for økonomisk it-kriminalitet.  

 

Politiet understøtter kommunerne i denne indsats ved at videregive oplæg og anden relevant 

information om økonomisk kriminalitet til brug for kommunernes indsatser på området.   

 

Psykisk uligevægtige borgere 

PSP er et samarbejde imellem Politiet, Socialforvaltningen og Psykiatrien. Indsatsen består i at 

hjælpe de borgere, som falder imellem de tre myndigheders ansvarsområder. Det kan være borgere, 

som pga. en psykiatrisk diagnose, misbrug eller anden udfordring optræder hyppigt i henholdsvis 

politiets systemer, hos kommunerne eller ofte er i kontakt med de to psykiatriske centre, som er 

tilknyttet de 13 kommuner i Nordsjælland. 

 

Nordsjællands Politi har et tæt samarbejde med Psykiatrisk Center Ballerup (PCB) og Psykiatrisk 

Center Hillerød (PCH). Samarbejdet består i, at de tre myndigheder mødes flere gange årligt, hvor 

borgere, der opfylder ovenstående kriterier, drøftes i medfør af Retsplejelovens §115, med henblik 

på at myndighederne aftaler en særlig koordineret indsats. 

 

Myndighederne arbejder kontinuerligt med en mindre gruppe af fokuspersoner, der løbende 

vurderes på de tværfaglige møder, hvor der aftales en helhedsplan på tværs af myndigheder med 

henblik på at hjælpe borgeren.  

 

 


